
Hvorfor fejrer vi påske? 
Det religiøse aspekt i påsken er mere eller mindre udkonkurreret til fordel for en fejring af forårets 
komme. Forårsfarver og symboler på forår og nyt liv finder vej til vores boliger. Vi bruger påskeferien til 
at lade op efter en lang vinter. Vi bruger helligdagene til at mødes med familie og venner, spise god mad, 
gøre haven og bilen forårsklare, gå i skoven med børnene og tage i sommerhuset. 

 
Påsken er som så mange andre af vores traditioner og højtider et 
sammensurium af religioner, hedenske skikke og folketraditioner, 
men det er den vigtigste og største af de kristne fester, hvor det er 
Jesus korsfæstelse, død, begravelse og genopstandelse fra de døde 
der mindes. 
  
Påsken ligger ikke på en bestemt dato som julen, men bestemmes af 
hvornår den første søndag efter fuldmåne efter forårsjævndøgn 
falder.  
 

 
Hvor langt tilbage denne tradition går, vides ikke med sikkerhed. I slutningen af 2. århundrede opstod en 
påskestrid, hvor man til sidst blev enige om, at Jesus død skete fredag og opstandelsen skete søndag. 
Først i år 325, efter kirkemødet i Nicæa, blev tidspunktet for påsken fastlagt.  
 
I ældre tid var det en tradition, at man fastede 40 dage 
før påske som en indlevelse i Jesus lidelser og død. I 
dagene lige før fasten festede man; de dage hedder 
stadig fastelavn. Den første fastedag kaldes askeonsdag, 
da man på denne dag i kirken blev velsignet og fik et kors 
tegnet i aske i panden. Den 5. søndag i fasten er Mariæ 
bebudelsesdag, hvor jomfru Maria af englen Gabriel fik at 
vide hun skulle føde Jesus.  
 
Palmesøndag er søndagen før påske, og dermed 
begyndelsen på påskeugen, som også bliver kaldt den 
stille uge. Dagen fejres til minde om, at Jesu red ind i 
Jerusalem på et æsel for at fejre den jødiske påske. 
Befolkningen modtog ham, viftende med palmegrene, og 
hyldede ham som konge og befrier.  
 
 

Skærtorsdag indstiftede Jesus nadveren, da han 
indtog det sidste måltid med sine disciple. Dagen 
hedder skærtorsdag, fordi Jesus vaskede disciplenes 
fødder og gjorde dem rene - også kaldet skær.  
 
Langfredag er koncentreret omkring Jesus 
domfældelse, korsfæstelse og død. Pesach, jødernes 
påskefest, blev fejret om lørdagen, på sabbatten. 
Denne dag lå alt stille, men næste dag - søndag var 
almindelig hverdag. Det var her, man opdagede at 
Jesus ikke lå i sin grav, men var genopstået fra de 
døde, som følge heraf fejres Påskedag som en 
glædens dag. 2. påskedag er en dansk helligdag, der 
ligger som forlængelse af festen omkring påskedag.  

 
Jesus viste sig efter genopstandelsen flere gange for mennesker, men på Kristi Himmelfartsdag, 40 dage 
efter påske var det slut og Jesus blev ophøjet til Guds højre hånd. 
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